Totodată „Keleti ErtesiW reproduce o e-
nunciațiune a ministrului-președinte, făcută
în cameră, după care partidul liberal în
fiă-care cere eleotoral singuratio îșl va pune
oandidații săi.

Adunarea generală,
ci „Societății pentru Fondul de

teatru român".
(Raport special al „Gazetei Transilvaniei").

Făgăraș, 15 (27) Sept. 1896.
AstăcJI se ține pentru întâia-dată în

orășelul istoric Făgăraș adunarea generală
a Societății pentru crearea unui fond de
teatru național român, — sooietate, care,
preoum se scie, ocupă locul al doilea între
societățile de cultură naționale ale Româ
nilor de dincoce de Carpațî.